

# Lucrari de reparatie in scuarul Consiliului Raional Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № \_\_/2022 Reparatie

Valoarea de deviz 105 638,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari cu granit</b>				
1	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din granit avind grosimea de pina la 15 cm	m	35,75	76,89 52,50	2 748,85 1 876,70
2	RCsK41E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate latimea intre 15 - 50 cm	m	35,75	10,40 10,25	371,94 366,54
3	RCsL14A	Repararea treptelor si muchiilor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	35,75	80,26 52,48	2 869,34 1 876,16
4	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm ( grosimea 3 cm , culoarea existenta sura fara abateri arhitecturale, se exclude material produs China )	m2	10,92	1 538,98 97,38	16 805,65 1 063,35
5	CI14A	Elemente liniare din placi din granit aplicate cu adeziv ( grosimea 3 cm , culoarea existenta sura fara abateri arhitecturale, se exclude material produs China )	m	29,40	164,63 24,50	4 840,22 720,30
6	CG21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din gresie, marmura sau piatra, cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	34,10	75,54 71,74	2 575,86 2 446,47
		<i>Total</i>	lei			30 211,86

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari cu granit Inclusiv salariu</b>				<b>30 211,86 8 349,52</b>
		<b>2. Lucrari piatra naturala</b>				
7	RCsM33B	Demontarea placajelor existente	m2	13,72	92,95 92,76	1 275,30 1 272,60
8	RCsM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	17,20	61,00 60,90	1 049,25 1 047,55
9	RCsE20B	Curatirea si etansarea rosturilor orizontale si verticale dintre panourile mari, exterioare, de fatada, executate cu fisii din mortar praf de piatra cu adaos de aracet	m	75,00	66,31 46,33	4 973,20 3 474,75
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	13,72	14,31 4,93	196,28 67,65
11	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	13,72	99,30 65,59	1 362,36 899,95
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	35,00	43,08 1,85	1 507,83 64,78
13	CI11A3	Placaje din marmura si travertin ( Cosauti )cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv	m2	13,72	681,79 266,50	9 354,19 3 656,38
14	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale ( marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x	m	17,20	405,26 123,00	6 970,51 2 115,60

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra ( model architectural existent )				
15	RCsM05C1	Slefuirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2	59,50	218,99 216,48	13 029,95 12 880,56
		<i>Total</i>	lei			39 718,87
		<b>Total Lucrari piatra naturala Inclusiv salariu</b>				<b>39 718,87 25 479,82</b>

		Total	lei	69 930,73
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 119,04
		Cheltuieli de transport	5 %	1 797,71
		Cheltuieli de regie	5 %	3 992,38
		Total		83 839,86
		Beneficiu de deviz	5 %	4 192,00
		Total		88 031,86
		TVA	20 %	17 606,38
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>105 638,24 33 829,34</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie in scuarul Consiliului Raional Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № \_\_\_/2022 Reparatie

**Valoarea de deviz 105 638,24 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № ___/2022:				

### Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	52,85	41,00	2 166,85
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	125,50	41,00	5 145,50
3.	7122050013400	Zidar	h-om	19,21	41,00	787,61
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	54,75	41,00	2 244,75
5.	7123010010200	Betonist	h-om	42,90	35,00	1 501,50
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,40	41,00	57,40
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	36,23 11,76	35,00 51,00	1 268,05 599,76
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	303,62	41,00	12 448,42
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,29	41,00	175,89
10.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	27,00	41,00	1 107,00
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,65	41,00	67,65
12.	7212030022700	Sudor	h-om	10,72	35,00	375,20
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,06 91,91	35,00 41,00	1 052,10 3 768,31
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,85	51,00	1 063,35
<b>Total manopera</b>						<b>33 829,34</b>

### Material:

1.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	1,82	20,00	36,40
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	91,65	15,00	1 374,75
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,54	180,00	97,20
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,30	220,00	286,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,72	220,00	158,40
6.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,04	6 500,00	260,00
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	185,22	0,10	18,52
8.	2010237318750	Distantieri	buc	10,50	1,00	10,50
9.	2320166200729	Parchetin	l	2,84	15,00	42,60
10.	24302261000001	Fuga	kg	2,18	35,00	76,30
11.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	5,69	22,00	125,18
12.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,09	25,00	77,25
13.	24514273086691	Pasta goia	kg	1,02	40,00	40,80
14.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	18,75	10,00	187,50

15.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	10,80	2,00	21,60
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	46,96	2,50	117,40
17.	2551447335247	Praf de freecat	kg	7,85	15,00	117,75
18.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	3,34	3,50	11,69
19.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	11,53	3,50	40,36
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	574,75	1,80	1 034,54
21.	2652102100713	Var pasta	m3	0,05	0,00	0,00
22.	2652102100737	Var hidratat	kg	42,53	5,00	212,65
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,20	4,00	68,80
24.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	14,13	350,00	4 945,50
25.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,32	0,00	0,00
26.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,78	0,00	0,00
27.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,08	0,00	0,00
28.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	11,08	1 400,00	15 512,00
29.	2681116001317	Piatra de freecat	kg	4,09	15,00	61,35
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,18	35,00	6,30
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,35	35,00	12,25
32.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	5,63	55,00	309,65
33.	2873122004100	Plase sudate	kg	35,35	40,00	1 414,00
34.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,54	45,00	24,30
35.	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	17,54	250,00	4 385,00
36.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta granit	m	31,49	125,00	3 936,25
37.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	8,84	30,00	265,20
38.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	7,28	10,00	72,80
39.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,72	125,00	590,00
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	60,03	0,00	0,00
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,96	0,00	0,00
42.	4100126202818	Apa	m3	0,64	0,00	0,00
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,69	5,00	3,45
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>35 954,24</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	42,90	0,00	0,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,04	10,00	20,40
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,60	10,00	36,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	0,00	0,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,24	0,00	0,00
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,03	5,00	0,15
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,47	15,00	22,05
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,50	15,00	7,50
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,57	15,00	8,55
10.	29522700038171	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,54	15,00	8,10
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	8,82	5,00	44,10
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,06	5,00	0,30
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,72	0,00	0,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>147,15</b>

Total	lei	69 930,73
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 119,04
Cheltuieli de transport	5 %	1 797,71
Cheltuieli de regie	5 %	3 992,38
Total		83 839,86
Beneficiu de deviz	5 %	4 192,00
Total		88 031,86
TVA	20 %	17 606,38

**Total deviz:**

**105 638,24**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie in scuarul  
Consiliului Raional Orhei**
**Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari cu granit</b>				
1	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din granit avind grosimea de pina la 15 cm	m			76,89 52,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	125,00	15,73
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	55,00	8,66
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	1,2000	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 748,85
2	RCsK41E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate latimea intre 15 - 50 cm	m			10,40 10,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	41,00	4,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	41,00	5,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			371,94
3	RCsL14A	Repararea treptelor si muchiilor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			80,26 52,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1200	41,00	45,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	41,00	6,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,6400	1,80	11,95
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	180,00	2,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	220,00	4,43
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	6 500,00	7,27
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	45,00	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			2 869,34
4	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm ( grosimea 3 cm , culoarea existenta sura fara abateri arhitecturale, se exclude material produs China )	m2			1 538,98 97,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	51,00	97,38
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	1 400,00	1 420,51
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	2,50	10,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	6,99
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	125,00	2,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	15,00	0,69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	5,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			16 805,65
5	CI14A	Elemente liniare din placi din granit aplicate cu adeziv ( grosimea 3 cm , culoarea existenta sura fara abateri arhitecturale, se exclude material produs China )	m			164,63 24,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	51,00	20,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,00	4,10
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta granit	m	1,0200	125,00	133,89
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,00	0,73
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	25,00	2,63
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	5,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			4 840,22
6	CG21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din gresie, marmura sau piatra, cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			75,54 ----- 71,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,00	8,20
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	1,5500	41,00	63,54
	24514273086691	Pasta goia	kg	0,0300	40,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,50	0,35
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,00	0,45
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			2 575,86
		<b>2. Lucrari piatra naturala</b>				
7	RCsM33B	Demontarea placajelor existente	m2			92,95 ----- 92,76
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,5000	35,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	35,00	40,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 275,30
8	RCsM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			61,00 ----- 60,90
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,9100	35,00	31,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	35,00	29,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			1 049,25
9	RCsE20B	Curatirea si etansarea rosturilor orizontale si verticale dintre panourile mari, exterioare, de fatada, executate cu fisii din mortar praf de piatra cu adaos de aracet	m			66,31 ----- 46,33
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7300	41,00	29,93
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3600	41,00	14,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	41,00	1,64
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,2500	10,00	2,50
	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,1400	15,00	17,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	10,00	0,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			4 973,20
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,31 ----- 4,93
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,93
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,12
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			196,28
11	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			99,30 ----- 65,59
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	41,00	57,41

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,00	8,19
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,80	10,26
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,00	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	220,00	7,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 362,36
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			43,08 1,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	41,00	1,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,00	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	35,00	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 507,83
13	CII1A3	Placaje din marmura si travertin ( Cosauti )cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv	m2			681,79 266,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	41,00	32,81
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,7000	41,00	233,69
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	350,00	360,46
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	30,00	11,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	220,00	8,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,80	21,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,50	1,41
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	15,00	5,76
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	15,00	4,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 354,19
14	CII3B	Elemente liniare drepte din materiale speciale ( marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra ( model architectural existent )	m			405,26 123,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	41,00	112,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,00	10,25
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	250,00	254,94
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	30,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,4000	1,80	9,72
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	4,00	4,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	3,50	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	220,00	3,33
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	15,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 970,51
15	RCsM05C1	Slefuirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2			218,99 ----- 216,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,4300	41,00	181,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	41,00	34,85
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0550	3,50	0,20
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	20,00	0,61
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	10,00	1,22
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,00	0,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			13 029,95

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.